2. Vous en mettrez un tiers au feu, et le brûlez au milieu de la ville, à mesure que les jours du siège s'accompliront; vous en prendrez un autre tiers, et vous le couperez avec l'épée autour de la ville; vous jeterez au vent les poils du tiers qui restera; et je les poursuivrai l'épée nue.

3. Et vous prendrez de cette troisième partie un petit nombre, que vous lierez au bord de votre manche.

4. Vous tirerez encore quelques-uns de ceux-ci, et vous les jeterez au milieu du feu, et les y brûlez, d'où il sortira une flamme qui se répandra sur toute la dimension d'Israel.

5. Voici ce que dit le Seigneur Dieu: C'est là cette Jérusalem que j'ai établie au milieu des nations, et qui est environnée de leurs terres.

6. Et contempnit iudicia mea, ut plus esset impia quam gentes: et precepta mea, ultra quam temere in circuitu ejus sunt: iudicis enim mea preverunt, et in praecipitis meis non ambulaverunt.

7. Idecō hoc dicit Dominus Deus: Quia superstitates que, in circuitu vestro sunt, et in praecipitis meis non ambulastis, et iudicia mea non fecistis, et iuxta iudicia gentium que in circuitu vestro sunt, non estis operati:

8. Idecō hoc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad te,

et ipse ego faciam in medio tui iudicia in oculis gentium;

9. Et faciam in te quod non feci, et quibus similia ultra non faciam, propter omnes abominationes tuas.

10. Idecō patres comedent filios in medio tui, et filii comedent patres suos: et faciam in te iudicia, et ventialo universas reliquias tuas in omnem ventum.

11. Idecō vivo ego, dicit Dominus Deus: Nisi pro eo quod sanctum meum violasti in omnibus offenditionibus tuis, et in cunctis abominationibus tuis: ego quoque confringam, et non parcer oculus meus, et non miscerob.

12. Tertia pars tui peste morietur, et fame consumeret in medio tui: et tertia pars tui in gladio cadet in circuitu tuo: tertiam verò partem tuam in omnem

ventum dispergam, et gladium evaginabo post eos.

13. Et complebo furorem meum, et requiesceré faciam indignationem meam in eis, et consolabor: et sciens quia ego Dominus locutus sum in zelo meo, cum implero indignationem meam in eis.

14. Et dabo te in desertum et in opprobrium gentibus, quia in circuitu tuo sunt, in conspicu omnis præterreuntis.

15. Et eris opprobrium et blasphemus, exemplum et stupor in genibus que in circuitu tuo sunt, cum fecero in te iudicia in furore, et in indignatione, et in incrationibus ire.

16. Ego Dominus locutus sum: quando misero sagittas famis pessimas in eos, que erunt mortiferae, et quas mutua et dispertad vos: et famem congregabo super vos, et conteram in vobis baculum panis.

17. Et immittam in vos famem, et bestias pessimas usque ad interacionem: et pestilenta et sanguis transibunt per te, et gladium inducam super te. ego Dominus locutus sum.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — *BADENTEM PILOS. id est, novacula, sicut Hebraicē est, novaculam tonsoram, id est, quā tonores uti solent. STATERAM PONDERIS, id est, libram, quā res graves ponderari solent: aut, ut alii interpretantur, justam, probata ponderis. Novacula gladium Nabuchodonosoris R. Salomon significari putat. Ego iam potius Dei, cui nihil potest resistere: statueram autem iudicium ejus et providentiam alios alias modis casigantis. Capillos capitū cives Jerosolymitanos; barbe verò eos, qui in viciniis uribus habitabant.*

VERS. 2. — *TERTIAM PARTEM IGNI COMBURES. Igne famem et pestem significat, quā intra urbem multi mortui sunt, ut explicatur v. 12. IN MEDIO CIVITATIS: quam in latere descripsisti, ut interpretatur R. David. JUNTA COMPLETIONE, id est, cum completi fuerint dies obsidionis, ut ait R. Sal., ut alii interpretantur: combure ex illa tertia parte capillorum quotidie aliquot, donec dies obsidionis compleantur, id est, quadraginta, aut, ut alii dicunt, quadragesima triginta. Coniungunt enim quadraginta Jerusalem cum trecentis nonaginta Israeli, atque ita R. David: quod idcirco mihi non placet, quia dies illi non tempus obsidionis, sed captivitatis designabant; non enim fuit obsessa Jerusalem quadraginta annos, neque quadragesima triginta: dies autem tot erant, et datum fuerit dies pro anno capite precedentem versus 6.*

*ET CONCIDES GLADIO IN CIRCUITU EJUS. Hebr., in circuitu ejus, id est, in viciniis uribus. Significat enim hæc tercia pars eos qui in uribus Judeæ, et in expugnatione Jerosolymitanæ ab hostibus interfecti sunt, ut declaratur vers. 12. Gladius autem hostem significat. TERTIAM VERO PARTEM. Hi fuerint, qui in Egyptum fugerunt cum Johannæ filio Caree, ut scribit Jerem., cap. 43, quemadmodum quidam interpretantur; vel, ut ego arbitror, omnes, qui vel*

je disperserai de tous côtés le tiers qui sera resté, et je les poursuivrai l'épée nue.

15. J'assouvirai ma fureur, je satisfiserai mon indignation dans leurs maux, et je serai consolé; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur, qui ai parlé dans ma colère, lorsque mon indignation se sera satisfaite dans leurs maux.

14. Et je vous réduirai en un désert, je vous rendrai l'objet des insaties des nations qui sont autour de vous, à la vue de tous les passants.

15. Et vous deviendrez, à l'égard des peuples qui vous environnent, un sujet de mépris et de malédiction, et un exemple terrible et étonnant, lorsque j'aurai exercé mes jugements au milieu de vous, dans ma fureur, dans mon indignation, et dans toute l'effusion de ma colère.

16. C'est moi qui suis le Seigneur, qui ai parlé, lorsque je lancerai les flèches percantes de la famine qui seront mortelles, et que je les lancerai pour vous perdre; lorsque j'enverrai de toutes parts la famine pour vous accabler, et que je briserai parmi vous la force du pain;

17. Lorsque je ferai venir tout ensemble la famine et les bêtes les plus cruelles, pour vous exterminer entièrement; que la peste et le sang régnent parmi vous, et que je vous ferai passer au fil de l'épée. C'est moi, le Seigneur, qui ai parlé.

## COMMENTARIUM.

in captivitatē ducti, vel in exilium missi sunt. ER GLADIUM NUDABO POST EOS: id est, adhuc in eos gladium immittam, adhuc contra eos bellum excitabo. Nam propter eos, qui molerant se regi Babylonis dedere, sed in Egyptum configurerunt, Deus Nabuchodonosorus contra Egyptus exsuscitavit, Jer. 45. Hoc item est quod prædictit Jer. c. 42, 16: *Gladus, quem vero formidatis, ibi comprehendet vos in terra Egypti.*

VERS. 3. — *ET SUMES INDE, id est, ex tertia parte, que nec fame, neque peste, neque gladio in Judea occidetur; sed dispergetur in gentes. PARVUM NUMERUM: per parvum numerum intelligit, ut putat R. David, decem millia hominum, quos Nabuchodonosorus transiit Babylonem cum Jechonia, 4 Regum 23, 14. Illi enim quia sese sponte regi Babylonis tradiderunt servatim sunt, tantum res, que, ne amittantur, in oris vestis ligari solent.*

VERS. 4. — *ET EX EIS. Ex illis paucis numero, ex illis decem millibus. Hoc Hebraicorum interpres R. David et R. Solomon de Achab et Sedeçia interpretantur, quos rex Babylonis igne fixit, Jerem. 29, 22, unde assumpta est: *Maledictio omni transmigrationi Iuda, que est in Babylonie, dicentum, ponat te Dominus sicut Sedeçiam, et sicut Achab, quos fixit rex Babylonis in igne.* Atque hoc esse putant, quod hoc loco dicunt. ET EX EO EGREDIETUR IGNIS IN OMNEM DOMEN ISRAEL. Ego aliter intelligi posse arbitror: illos pseudo prophetas Achab et Sedeçiam, qui populo persuadeant fore ut nunquam urbs Jerosolymita caperetur, in causâ fuisse, ut non solum capta, sed etiam incensa fuerit, quia cives falsis corum vaticiniis persuasi dedere moluerunt. Hieronymus, et eum secuti multi alter hunc locum exponunt: sed hic milii videtur verus esse sensus. Israelem ergo hoc loco non solum decem tribus, sed generaliter omnes Iudeos vocat.*

VERS. 5. — HEC DICIT DOMINUS. Incipit superiorum prophetiam explicare. HEC ISTA EST JERUSALEM, id est, Jerusalem per capillos tuos significatur; aut, haec teria pars capillorum, que vento dispergitur, significat Jerusalem. IN MEDIO GENTIUM POSUI EAM, id est, quam per omnes gentes dispersi; aut, quam omnibus gentibus predam dedi. ET IN CIRCUITU EIUS TERRAS, id est, habitiare feci in medio alienarum terrarum; vel, ut Hebrew interpretantur, posui canis in medio terra, id est, optimo loco collocavi, et quasi in umbilico orbis sitam variis undique terris circummedi, sicut infra cap. 58, 12, umbilicum terra vocat. Est ergo exhortatio quasi dicat: Cum ego illam omnibus bonis cumulaverim, illa iudicia mea contentis.

VERS. 7. — QUIT SUPERASTIS GENTES. Recitat Hieronymus varias hujus loci versiones. Hebr., quia multitudo vestra (aut tununtus vester) praet gentibus, id est, quia omnes gentes multitudine superasti, quia te plus quam omnes gentes multiplicavi, et tamen in praeceptis meis non ambulasti; ideo ecce ego ad te, et ego ipse faciam deinde tui iudicium in oculis gentium: aut, quia multiplicavi vos praet omnibus gentibus, et bonis cumulavi, ideo in praeceptis meis non ambulasti. Inscrutatus enim est dilectus, et recalcitravit, Deut. 32, 15. Ita R. David in commentatoris, et in lib. rad. Ego interpretationem Hieronymi, Chaldaei paraphraste, et R. Salomonis magis probbo. Quia superasti gentes peccatis, et in praeceptis meis non ambulasti, ideo ego faciam in medio tua iudicium. Et iuxta indicia gentium; quia gentes non mutaverunt deos suos, vos autem Deum vestrum dereliquerunt, et Jerem. 2, 10, 11: Transite ad insulas Cethim et videte; et in Cedar mittite, et considerate vehementer; et videte si factum est hyscemoni. Si mutavit gens deos suos, et certe ipsi non sunt di; populus vero mens mutata gloriam suam in idolum. Solet Deus alii locis populo suo obiecere quid vitia gentium imitatus sit, ut Psalm. 105, 36: Et coniunxi sunt inter gentes, et didicimus opera eorum. Hoc autem loco exhortatio quod constantiam gentium non sit imitatus.

VERS. 8. — FACIAM IN MEDIO TUO, id est, publice de te poenas sumam videntibus omnibus gentibus; ut cognoscens te gravius quam se puniri, quia gravius peccasti; et quemadmodum vos fecisti quia gentes non fecerunt; ita ego vobissem faciam, quae gentes non feci.

VERS. 10. — PATRES COMEDENT FILIOS. Id in obsidione Jerosolymitanæ accidisse Jeremias testatur. Thren., cap. 2, 20, et cap. 4, 10, et Baruch. 2, 5. Ventilabo universas reliquias tuas, id est, dispergam per omnes gentes eos, qui in te à fame, peste et gladio reliqui fuerint, qui per tertiam capillorum partem in ventura projectant significabantur.

VERS. 11. — VIVO ZCO. Forma jurandi Dei; id est, tam verum est quod dico, quam me esse Dñm viventem; aut, per vitam meam, id est, nolo haberi Deus vivens, si quod dico verum non est. Nisi si

non. Sepè adnotavimus post verba jurandi apud Hebreos si, idem valere, quod non, si non, idem ac, quod non; id est, negationem pro affirmatione, affirmationem pro negatione ponit, ut Psalm. 94, 11: Quibus juravi in ira mea, si intrabunt in regnum meum, id est, quod non introibunt. QOD SANCTUM MEUM, sanctitatem meam, sanctuarium meum, templum meum, in quo me colere debebas, idoli contaminasti. Idoli enim offensiones et abominationes Hebreo vocat. Hebr., in omnibus abominationibus, et execrationibus tuis. Idem enim utrumque verbum significat, similis sententia Jerem. 7, 50: Posuerunt offenditica sua (id est, idola) in domo, in quā invocatum est nomen meum, ut poluerent eam; et cap. 11, 15: Quia est quod dilectus nescio domo mea fecit sceleris multa? et cap. 25, 11: In domo mea invenerunt malum eorum; et cap. 32, 34: Posuerunt idola sua in domo, in quā invocatum est nomen meum. Ego quoque CONFRANGAR, id est, sicut tu violasti legem meam, ita ego violabo pacem meam, quod promisisti ante foru te mihi misererer, et non miserebor; Jerem. 18, 9, 10: Et subito loquar de gente, et de regno, ut adspicerem et plantem illud. Si fecerit malum in oculis meis, ut non audiat vocem meam, persistenter agam super bono, quod locutus sum ut facerem ei. Hebr., etiam ego minime, gloriam tuam, sicut tu gloriam meam in domo mea ministrasti, ut exponit R. David. Chald. Paraphr.: Ego quoque brachium tuum contemnam. Septuag. Ego etiam abficiem.

VERS. 15. — ET COMPLEDO, id est, satiabo furorem meum ponendo illos. Hebr., finiter ira mea, id est, expletib; existirabitur. ET REQUIESCIERE FACIAM, id est, cessare faciam. In eis; illis punientis, et experientia reipsa suorum male mo Deum faisse, et non hominem, qui in mea indignatione locutus sum, id est, verum dixisse, evenisseque quod illis committimus fueram.

VERS. 15 et 16. — ET HEROPPROBRIUM, ET BLASPHEMIA. Hebr., opprobrium et concivium. Idem enim utrumque nomen significat. Ego DOMINUS LOCUTUS SUM. Similes comminationes apud Jeremiam frequentissimum sunt, ut cap. 19, 8: Ponam civitatem hanc in stuporem et in sibilam, et cap. 25, 9, 11, 18, et 20, 18. SAGITTAS FAMIS. Sagittas famis per metaphoram vocat uideinem, rubiginem et locustam, ut ait R. David. Quia à Deo tanquam sagitte mituntur. Propterea dicit statim: ET FAMEM CONGREGABO SUPER VOS; id est, brachium, locutas, et cetera que famem solent afferre. Mutat personam; prius enim dixerat, in eis; Nunc dicit: Disperdam vos, et famem congregabo super vos. Et conteram in vobis baculum pants. Vide eamdem phrasim explicatam supra, cap. 4, 16, et Levit. 26, 26.

VERS. 17. — PESTILENTIA, ET SANGUIS, pestis et bellum. Transibunt, grassabuntur. Hebraismus, qualis ille Psalm. 87, 17: In me transferunt ira tua; et terrores tui conturbaverunt me; et Psal. 41, 8: Fluctus tu super me transferunt.

## CAPUT VI.

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: Fili hominis, pone faciem tuam ad montes Israel, et prophetabis ad eos.
2. Et dices: Montes Israel, audite verbum Domini Dei. Hec dicit Dominus Deus montibus, et collibus, rupibus, et valibus: Ecce ego inducam super vos gladium, et disperdam excelsa vestra:
3. Et demolar aras vestras, et confringentur simulacra vestra: et dejiciam interfecitos vestros ante idola vestra.
4. Et dabo cadavera filiorum Israel ante faciem simulacrorum vestrorum: et dispergam ossa vestra circum aras vestras.
5. Et dabo deserto domum vestrum, urbes deserte erunt, et excelsa demolientur et dissipabuntur: et interibunt are vestra, et confringentur: et cessabunt idola vestra, et conterentur delubra vestra, et debilitabunt opera vestra.
6. Et cadet interfex in medio vostri: et sciatis quia ego sum Dominus.
7. Et cadet interfex in medio vostri: et sciatis quia ego sum Dominus.
8. Et relinquam in vobis eos qui fugerint gladium in gentibus, cum dispergerem vos in terris.
9. Et recordabuntur mel liberati vestri in gentibus, ad quas captivi ducti sunt: quia contrivit cor eorum fornicans et recedens a me; et oculos eorum fornicans post idola sua; et displicebunt sibi metu super malis que ficerant in universis abominationibus suis.
10. Et scient, quia ego Dominus non frustra locutus sum, ut facerem eis malum hoc.
11. Hec dicit Dominus Deus: Percute manum tuam, et allide pedem tuum, et dic: Ieron, ad omnes abominationes matrom domus Israel, quia gladio, fame, et peste ruinerunt.
12. Qui longe est, peste morietur: qui autem est, peste corripetur, et qui relutus fuerit et obsessus, fame morietur: et complebo indignationem meam in eis.
13. Et sciatis quia ego Dominus, cum fuerint interfici vestri in medio idolorum vestrorum, in circuitu ararum vestrum, in omni collo excelsi, et in cunctis summularibus montium, et subitis omni lignum nemorosum, et subito universam querum frondosam, eosque acercentur thura redolentes universi idolis suis.
14. Et extendam manum meam super eos: et faciam terram desolatam, et destitutam à deserto Deblatha, in omnibus habitacionibus eorum; et scient quia ego Dominus.

## COMMENTARIUM.

15. Et vos saurez que je suis le Seigneur, lorsque vos corps morts et tout sanguis seront étendus au milieu de vos idoles, autour de vos autels, sur toutes vos collines élevées, et sur toutes vos hautes montagnes, sous tous vos arbres chargés de feuilles, sous tous vos chênes touffus, et dans les lieux où l'on sentait auparavant l'odeur des encens que vous brûliez en l'honneur de vos idoles.
16. Et j'étendrai ma main sur eux; et je rendrai la terre toute désolée et abandonnée, depuis le désert de Deblatha, dans tous les lieux où ils habitaient; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.

sensus attribuit, ut Moses ex eo aeterra, Deut. 31, 14: Audite, cali, que loquor; audiat terra verba oris mei.

RUPES ET VALLIBUS. Hebr., torrentibus et valibus, ut vertit Chaldaeus paraphrases. His enim in locis idolis soleant sacrificare, ut explicatur vers. 15, Deut. 12, 2, et 5 Reg. 14, 23, et 4 Reg. 16, 4. Inducam super vos gladium, id est, hostem, bellum.

Vers. 4. — INTERFECTOS VESTROS; id est, cives ve-

stros, qui in vobis habitant, prosternam ante idola que in vobis sunt.

VERS. 6. — URBEDES DESERTAE ERUNT. Deest, quod apud Hebreos et Septuaginta legitur, in omnibus habitacionibus vestris, id est, omnibus in locis, in quibus habitatis, in omnibus regionibus, qua à vobis habitant, urbes vestre desertae erunt; et area vestra deiciuntur. ET DISSIPANTUR, ET INTERIBUNT. Hebr., ita ut destruantur, et vastentur area vestra, et confringantur ac deleantur idola vestra, et exciscendant simulacra vestra, et aboleantur opera vestra.

VERS. 7. — ET CADET INTERFECTUS. Singularis numerus pro plurali, ut adnotavit R. David, cadent interficti, IN MEDIO VESTRA, id est, inter vos; significat haec phrasis magnam stragum in populo futuram, ita ui homines de improviso concidunt mortui.

VERS. 8. — ET RELINQUAM, id est, non omnes vos concidetis gladio; sed aliquot reliquos faciam, qui gladium gentium effugient, et salvi sint. Hebr.: Et relinquam (aliquos) ut sint vobis liberi à gladio intergentes.

VERS. 9. — LIBERATI VESTRI, id est, qui ex vobis superstites fuerint, nec interfici gladio. Quia contrivi, praterito pro futuro, quia conteram, cor eorum, id est, faciam ut eos peccati peniteat, affligens eos longa captivitate; Vexatio enim dabit illis intellectum. Hebr., quando contrivero cor eorum. Cum enim occideret eos, quererentur et reverberantur; et diluvio veniebant ad eum, Psalm. 77, 54. Septuag., jtravi cordi eorum, quasi legenter nischelvath. FORSICANS ET RECEDENS A ME, id est, quod fornicari solet et à me discessionem facere, fornicationem autem usitato Scriptura more idolatriam appellat. Et DISPERGENT SIMER. Hebr., et exciscendant in factibus suis, ad verbum, id est, sibi ipsi dispergunt, ut optimè vertit noscere interpres; sicut apud Job 10, 4, excisa est anima mea, id est, dolet, cor mihi confudit, ut Latini loquuntur, quod noster interpres verit: Tædet animam meam vita mea. Chaldeus reddit, gement. Sept., et plangent in conspectu suo, id est, apud seipso.